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年頭にあたり

ロータリーは無限の可能性：情熱で夢を未来に届けよう
ロータリーは機会の扉を開く

　皆様、新年おめでとうございます。昨年は、国際協議会から
帰国後、コロナ発生により、ＰＥＴＳは直ちにＤＶＤ配布。地
区研修・協議会はＺＯＯＭウェビナーによるライブ配信。各セ
ミナーも工夫をこらしたハイブリッド開催。様々な形式での公
式訪問は大きな感動を頂き、実に激しくも常に想像力と判断力
が必要とされる年でありました。2 月には、大森ガバナーエレ
クトは初となる、オンラインでの国際協議会に参加されます。
コロナ禍はまだまだ克服することはできませんが、1 年前とは
違い、皆様は、それぞれに対応する術を学ばれました。3 月に
は地区大会を十分な対策を練って実施いたします。今こそ心ひ
とつに、強い団結力で後半に臨んで参りましょう。

2021.01
07

が乱入します。時の石川芳次郎会長は、「我々は週に一回の例
会で研鑚し、地域社会のなかで世のため人の世のため、あちこ
ちで役立てている。日本を政治的に管理しておられるのは天皇
陛下であるから、我々の活動は天皇陛下の御為にもなっている。
決してアメリカのスパイではない」と訴えました。しかしなが
ら、壮士の一団は納得せず、では証を見せろとなり「では、証
として例会には国旗を掲げ、更に国家を歌いましょう」と約束
しました。やっと壮士の一団は帰って行ったそうです。このこ
とがどこのクラブにも伝えられて、壮士の乱入を防ぎ、軍閥の
弾圧を予防するために、国旗を掲げ、国家を斉唱するようになっ
て今日の慣例になって行ったのです。しかしながら、あらゆる
手は打ったものの、遂に１９４０年（昭和１５年）に解散して、
ＲＩから離脱する事となったのです。

　さて、昨年末に京都ロータリー
クラブを訪問して参りました。そ
こで、元ＲＩ理事、裏千家大宗匠、
千玄室様 97 歳にお目にかかって
参りました。そのお元気な、満ち
溢れるオーラに感動し、エネル
ギーを頂いてきました。京都ロー
タリークラブは日本のロータリー
の歴史の中で、要所要所に登場さ
れます。そこにまつわるお話を含

め、10 月号、11 月号に続き、戦前、戦後の歴史につきまして
触れてみたいと思います。

　ＲＩを離脱したら、ロータリアンはロータリーを称する事は
できませんが、魂のなかではロータリーの正当性を信じていま
した。ＲＩは離脱しても魂まで失う訳には行かないと、東京水
曜会、神戸木曜会、大阪金曜会、京都水曜会というように基本、
例会日をクラブ名として、ロータリー運動は隠れキリシタンの
ように続くのです。

　話を２代目井坂ガバナーの時代（昭和６年）あたりに戻しま
す。日本の政治権力を軍閥が握り、アメリカの悪意中傷を日本
国民の間に流します。その時の格好の生贄として、アメリカに
本部があるロータリークラブがやり玉にあがったのです。１９
３１年（昭和６年）京都ロータリークラブの例会に壮士の一団

　そして時代は過ぎ戦後、ＲＩ復帰の機運が高まる中１９４７
年（昭和２２年）、戦前の大クラブによって「国際ロータリー
復帰協議会」が結成されました。１９４８年（昭和２３年）イ
ンドに駐在していたＲＩの副事務長ジョージ・ミーンズが、帰
国の途中、日本に立ち寄りました。
来てみると、戦前、軍部と戦い、ロータリーを自分の命として
守ろうとした何人かのロータリアンがいた事に感動します。中
でも感動したのは、復帰協議会の会計だった東京クラブの柏原
孫左エ門氏の行動でした。彼は戦後の食糧難の時代におむすび
持参で、隠れキリシタンのように思想信条を曲げないで慣例を
守って活動していた、全国３３のクラブを詳しく調査して回っ
ていたのです。そのデータはＲＩに伝えられて、ＲＩを動かし、
復帰ＯＫの機運は高まり、１９４９年（昭和２４年）メルボル
ンＲＣの長老で時のＲＩの会長アンガス・ミッチェルは日本Ｒ

GOVENOR’S MONTHLY LETTER04

国際ロータリー第2720地区　2020-2021年度

クラブ名
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会
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山鹿
玉名
荒尾
玉名中央
（4RC）
阿蘇
肥後大津
菊池
肥後小国
熊本菊南
熊本'05福祉
熊本りんどう
（7RC）
熊本
熊本東
熊本北
熊本東南
熊本城東
熊本グリーン
熊本平成
熊本水前寺公園
（8RC）
熊本南
熊本江南
熊本西南
熊本西
熊本中央
熊本西稜
（6RC）
八代
八代北
八代南
宇土
八代東
宇城

（6RC）
人吉
水俣
多良木

人吉中央
（5RC）
天草
牛深
西天草
天草中央
天草パールライン
（5RC）
熊本41RC計

中津
日田
中津中央
日田中央
玖珠
中津平成
（6RC）
豊後高田
宇佐
杵築
くにさき
宇佐八幡
宇佐2001
（6RC）
別府
別府北
別府東
日出
別府中央
湯布院
（6RC）
大分
大分東
大分臨海
大分南
大分中央
大分1985
大分城西
大分キャピタル
2720J.O.K.REC

（9RC）
竹田
佐伯
臼杵
津久見
豊後大野
臼杵中央
佐伯MARINE
（7RC）
大分34RC計

75RC総計

92.13 

100.00 

85.00 

97.33 
100.00 
72.92 

98.77 

87.41 
67.37 
76.04 
69.12 
76.32 

97.87 
99.30 
93.20 

99.08 

90.38 
83.33 
61.40 

熊
本
第
一

熊
本
第
二

熊
本
第
三

熊
本
第
四

熊
本
第
五

熊
本
第
六

熊
本
第
七

大
分
第
一

大
分
第
二

大
分
第
三

大
分
第
四

大
分
第
五

内女性会員数 　７月１日 ／  190名187名 10月末
　入会：6名　　退会：3名　　増減：3名

RI2720地区事務所  〒860-0807 熊本市中央区下通2-7-7 R-terrace 4F　TEL 096-312-2720  Fax 096-355-2720　E-mail  ri2720gof@eos.ocn.ne.jp

2020年 10月　例会出席報告
グ
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84.00 
92.93 
81.36 
85.91 
80.50 
76.58 
85.91 
90.86 
81.76 
75.00 
72.06 
87.77 
84.97 
84.74 
80.91 
87.69 
65.28 
65.61 
71.43 
67.88 
73.78 
82.04 
76.71 
83.78 
77.14 
60.23 
76.60 
85.21 
88.38 
77.59 
77.80 
87.91 
73.48 
71.76 
81.46 
74.36 
59.92 
66.67 
75.29 
79.37 
76.45 

92.86 

99.55 

83.54 

98.65 
100.00 
75.00 

93.71 

86.48 
72.07 
71.04 
66.97 
71.43 

97.41 
98.59 
92.16 

99.77 

90.66 
84.09 
73.53 

53 
56 
18 
36 
13 
20 
196 
39 
33 
20 
17 
30 
30 
169 
37 
39 
43 
19 
22 
12 
172 
49 
36 
37 
30 
73 
22 
25 
54 
56 
382 
14 
30 
20 
38 
13 
21 
23 
159 
1,078 
2,357 

54 
56 
18 
37 
14 
21 
200 
40 
33 
20 
17 
29 
27 
166 
39 
39 
46 
19 
23 
12 
178 
52 
39 
39 
31 
75 
23 
30 
56 
59 
404 
14 
32 
19 
41 
13 
21 
24 
164 
1,112 
2,403 

2 
1 
0 
1 
1 
1 
6 
2 
0 
0 
0 
2 
0 
4 
2 
0 
3 
0 
1 
0 
6 
4 
5 
2 
2 
2 
2 
5 
2 
4 
28 
0 
2 
0 
3 
0 
0 
1 
6 
50 
83 

1 
1 
0 
0 
0 
0 
2 
1 
0 
0 
0 
3 
3 
7 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
2 
0 
1 
0 
1 
0 
0 
1 
6 
0 
0 
1 
0 
0 
0 
0 
1 
16 
37 

1 
0 
0 
1 
1 
1 
4 
1 
0 
0 
0 
-1 
-3 
-3 
2 
0 
3 
0 
1 
0 
6 
3 
3 
2 
1 
2 
1 
5 
2 
3 
22 
0 
2 
-1 
3 
0 
0 
1 
5 
34 
46 

2
2
0
7
2
0
13
0
1
2
3
6
0
12
2
4
2
2
4
0
14
2
2
0
2
0
0
5
12
11
34
0
3
2
0
2
1
3
11
84
190

4
4
4
3
3
2

4
4
3
4
3
3

4
3
5
4
2
4

4
4
3
2
3
4
4
4
4

4
3
3
4
3
3
2

59.78 
69.64 

85.42 
81.25 
77.78 

100.00 
91.49 
80.00 
90.60 
87.25 
72.84 

60.71 

100.00 

100.00 

95.16 
71.19 
68.60 

72.16 
0.00 

59.14 

81.06 
72.50 

85.37 

2
3
4
2

3
4
3
4
3
3
4

2
4
2
3
3
4
1
2

1
4
2
3
1
4

4
3
2
3
2
3

4
4
4
2
3

3

2
0
5
3

46.67 
62.30 
75.05 
75.00 
69.15 
70.97 
66.80 
82.02 
78.00 
81.25 
72.22 
66.67 
72.67 
67.42 
74.26 
76.00 
82.70 
76.92 
70.72 
64.82 
61.90 
73.46 
69.46 
68.58 
100.00 
100.00 
100.00 
68.72 
74.65 
89.66 
77.19 
64.05 
66.96 
64.36 
89.66 
78.10 
64.53 
72.45 
84.34 
74.36 
62.21 
70.27 
78.16 
72.78 
71.01 
86.72 
65.00 
77.07 
72.72 

70.97 
66.80 

82.00 
85.94 
80.56 

93.39 
92.65 
80.00 
89.79 
85.16 
76.05 

61.90 

94.37 

100.00 

90.01 
77.19 
71.24 

71.29 
52.59 

64.06 

83.14 
73.33 

86.72 

15 
49 
37 
17 
118 
35 
26 
18 
14 
16 
12 
21 
142 
92 
38 
5 
42 
31 
21 
25 
14 
268 
64 
60 
39 
8 
29 
26 
226 
68 
22 
45 
14 
52 
15 
216 
51 
24 
21 
26 
33 
155 
47 
20 
25 
42 
20 
154 
1,279 

14 
50 
37 
17 
118 
35 
27 
19 
13 
16 
12 
21 
143 
96 
38 
5 
42 
34 
21 
24 
14 
274 
62 
61 
37 
9 
28 
26 
223 
75 
22 
45 
14 
51 
16 
223 
52 
24 
21 
26 
32 
155 
48 
20 
24 
43 
20 
155 
1,291 

0 
1 
1 
0 
2 
0 
2 
1 
0 
0 
0 
1 
4 
6 
0 
0 
0 
3 
0 
0 
0 
9 
2 
2 
0 
1 
0 
0 
5 
7 
0 
0 
0 
1 
1 
9 
2 
0 
0 
0 
0 
2 
1 
0 
0 
1 
0 
2 
33 

1 
0 
1 
0 
2 
0 
1 
0 
1 
0 
0 
1 
3 
2 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
0 
3 
4 
1 
2 
0 
1 
0 
8 
0 
0 
0 
0 
2 
0 
2 
1 
0 
0 
0 
1 
2 
0 
0 
1 
0 
0 
1 
21 

-1 
1 
0 
0 
0 
0 
1 
1 
-1 
0 
0 
0 
1 
4 
0 
0 
0 
3 
0 
-1 
0 
6 
-2 
1 
-2 
1 
-1 
0 
-3 
7 
0 
0 
0 
-1 
1 
7 
1 
0 
0 
0 
-1 
0 
1 
0 
-1 
1 
0 
1 
12 

2
3
3
1
9
6
0
3
3
2
5
4
23
2
1
0
2
4
0
3
7
19
0
6
1
1
3
3
14
1
1
2
2
9
1
16
3
3
1
2
5
14
5
1
1
1
3
11
106

2019 年 7 月 1日より
欠席のメークアップに関する規定が変更になっております。当地区では、『2019 年改訂手続要
覧・日本語版』の出版（来年 1月～ 2月予定）までは、これまでと同様の出席のご報告を各ク
ラブにお願いしております。また、早々にクラブでの取組を検討されて、対応されているクラ
ブがあるのも事実です。結果、例会出席報告について、しばらく暫定的なものとなることをご
了承ください。

芦北
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除けばロータリーが初めてであり、さらに東京クラブの名誉会

員になることを光栄に思う」と書いてあったそうです。

　こうした一連の動きを「復帰」と言っていますが、ＲＩは復

帰したクラブに新クラブと同じように加盟認証状（チャーター）

を出しました。１９５１年（昭和２６年）にサンフランシスコ

平和条約が結ばれる前の１９４９年（昭和２４年）４月２７日

に東京クラブは、日本中のロータリアンの歓喜の声の中、盛大

にチャーター伝達式を行い、ジョージ・ミーンズから小林雅一

会長にチャーターが渡されました。しかしそれは創立時と同じ

８５５番でした。吉田首相も出席して祝辞を述べ、マッカーサー

のステートメント（公式声明）もあったそうです。そこには、「戦

後日本で国際団体への加入が認められたのは、宗教関係団体を

ＣのＲＩ復帰のゴーサインをだし、その復帰の全権を委任され

た先ほどのジョージ・ミーンズは同年３月１１日、予告もなく

羽田に降り立ったのでした。

大森克磨ガバナーエレクト国際協議会壮行会風景

入会者 新会員のご紹介をいたします 退会者2020年 12月 18日現在

クラブ名

玖珠

豊後高田

大分中央

熊本

熊本

熊本

熊本

熊本

熊本東南

八代南

天草中央

天草中央

藤本　祐子

宗　優佑

中島　圭一郎

木下　克寿

川畑　健二

竹内　圭介

朝倉　順二

宮﨑　真吾

武末　直大

稲本　薫

竹本　亨

千𠀋　米富

化粧品販売

印刷業

ハウスクリーニング

総合設備業

電力供給

テレビ放送

電気通信事業

信託銀行

総合建設業

米生産

福祉施設

左官業

氏　名 職業分類 推薦者 クラブ名 氏　名 職業分類

佐藤　清香

小門　佳士郎、金谷　吉弘

長野　雄三

秋岡　廣宣

秋岡　廣宣

目黒　純一

秋岡　廣宣

秋岡　廣宣

彌冨　照皇

藤永　勝利、山本　雅子

入江　一徳

山川　悟、中嶋　敬介

大分

山鹿

荒尾

熊本水前寺公園

熊本江南

水俣

吉田　祐一郎

古家　茂臣

原口　納

永松　裕一

岡村　江理

山口　和子

不動産賃貸

有料老人ホーム

自動車販売小型

医療関連サービス

保険代理店

養護施設

今月の予定

1月30日（土）

地区補助金管理セミナー（大分会場：ホルトホール大分）

ジョージ・ミーンズには二つの使命がありました。一つは日本

のロータリーが過去に起こした非礼を改めさせる事でした。つ

まり、ＲＩを軽視した事（無理な地区設定の要求、定款・細則

を軽んじる事等）を繰り返さない約束。もう一つは、４４あっ

たクラブを一括して復活させる事は難しく、一旦全て解散した

上で、全国を大きく６つの経済圏に分けてから再スタートする

事でした。結果、札幌、東京、大阪、京都、神戸、福岡の６ク

ラブが親クラブとなり、第６０地区を割り振られ、再出発する

事となったのです。そしてその第 1 回目の地区大会を開催した

のは、京都ロータリークラブでした。この年には、韓国、ドイ

ツも復帰し、ＲＣは８２か国６５７４クラブで、会員数は約３

２万人となりました。

　以上、3回に亘り、日本のロータリークラブ１００周年に因み、

日本の歴史を切り口を変えて、述べさせていただきました。

1918年～1920年のスペイン風邪の大流行では、会員増強は１

９％。その 10年後の世界大恐慌ではなんと２６％。1957年アジ

ア風邪では３％。2009年豚インフルエンザでは、会員増強は出

来なかったもののロータリー財団への寄付は２０％増えたそう

です。ロータリーは正しく世界的な危機において、その力をい

かんなく発揮するものだと思います。我々もこの勝負の 1年、

力強く前へ進んで参りましょう！

入退会者のお知らせ
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寄付金のご協力感謝いたします。

メジャードナー

田上 安徳
熊本西南RC

マルチプル・ポール・ハリス・フェロー

沼田 敏雄
熊東南RC  （第 3回）

鈴木 義親
熊本東南RC  （第 3回）

林　明
熊本江南RC  （第 1回）

ポール・ハリス・フェロー

森　敏博
熊本西南RC  （第７回）

牧　勝美
熊本西南RC  （第 4回）

北口 賢二
熊本西南RC  （第 8回）

村瀬 直久
熊本東南RC

阪口 峻一
荒尾RC  （第 6回）

原口　納
荒尾RC  （第 1回）

森　國次
荒尾RC  （第 1回）

甲斐田 誠義
荒尾RC

蓮本 英治
荒尾RC

上田 勝久
荒尾RC

亀谷 幸代
荒尾RC

米山功労者

沼田 敏雄
熊本東南RC  （第４回）

村瀬 直久
熊本東南RC  （第 1回）

遠山 宇宙
八代RC  （第 7回）

松木 喜一
八代RC  （第 3回）

松岡 義成
八代RC  （第 3回）

髙見　勉
荒尾RC  （第 1回）


